lehine hilafetten çekilince, bir grup, her iki taraftan ayrıldı, ilim ve ibadetle meşgul

olmak üzere mescitlerine çekildiler. Bunlar daha önce, Ali (r.a.)'nin safında yer alanlardı. İşte bunlar, Mu'tezile'nin kökünü/temelini oluşturmaktadır³.

Anlatıldığına göre: İlk i'tizal hareketini yapan Muhammed b. el-Hanefiyye (81/700)'nin iki oğlu Ebu Hâşim Abdullah (99/717) ve Hasan (100/718)'dir. Sonra Hasan, iman, “ söz ve akid'den ibarettir, ameller ona girmez” diyerek, Hariciler'i tenkit etmeye başladı. Kendisi ve cemaatine, ameli, imandan sonraya bıraktıklarından dolayı Murcie adı verildi. Sonra bunlar arasından, iman varken, hiçbir günah sahibine zarar vermez diyenler türedi.

⁵ Haşeviyye'nin diğer anlamları için bakınız: Mevlevi Muhammed Ali et-Tehânevi, *Keşşâfu Istilâhâti'l- Fünûn*, İstanbul 1984, I, 396-397; en-Neşşâr, a.g.e., I, 285-287.

Harb (236/850) ve Cafer b. Mübeşşir (234/848) i'tizali almıştır. O ikisinden de Muhammed b. Abdillâh el-İskâfî mutezili olmuştur. Şahhâm'dan Ebu Ali el-Cübbâî (303/916), ondan da oğlu Ebu Hâşim (321/933); Fuvatî'den de Abbâd b. Süleyman Mu'tezilenin fikirlerini almıştır. İşte bunlar Mu'tezile'nin Basra ve Bağdat'taki liderleridir.

Kuran'ın mahluk olduğu görüşüyle ilk tanınan kişi, Dimeşk'te Ca'd b. Dirhem (118/736) olmuştur. Cehm (128/745), bu görüşü Ca'd'dan almış ve yaymakta olduğu diğer bid'atlerine eklemiştir. Cennet ve Cehennem'in ebedi olmayacağı da onun bu bid'atlerindedir.

Hâris b. Süreyc (128/745) Horasan'da Emevilere karşı Kitap ve Sünnet'e davet ederek ayaklanınca, Cehm'den destek gördü. Mukâtil b. Süleyman (150/767) tecsim hakkındaki görüşünü orada yayıyordu. Cehm, ona cevap vermeye ve onun ispat ettiği sıfatları Allah'tan reddetmeye koyuldu. Nefy(sıfatları red)de, "Allah, kulların sıfatlarıyla nitelenemez" diyecek kadar aşırı gitti. İsimde birliktelik ile, o ismin ifade ettiği anlamda birlikteliğin arasını ayırmadı.

Cehm'in görüşleri – halk arasında yayılan her görüş gibi- mezhepler arasında incelendikten sonra, kendisinin hedeflediği ve düşündüğü gibi değil de, mezheplerin anladığı gibi yayılmıştır.

Fetihlerde biraz durgunluk meydana gelmeye başlayınca, insanlar bu dağınık görüşleri konuşmak için daha çok vakit buldular, akıllarına, o fikirler üzerinde derinleşme arzusu geldi. İbnu'l-Mukaffa' (142/759), Hammâd 'Acrad (161/778)⁶, Yahya b. Ziyâde (160/776), Mutî' b. İyâs (166/783)⁷, Abdülkerim b. Ebi'l-'Avcâ (160/777)⁸ gibileri, müslümanlar arasında ilhadı yaymak, Farslı

⁶ Bkz. Süleyman Tülücü, Hammâd 'Acrad, *DİA.*, XV, 483.

⁷ Bkz. Hüseyin Atvân, *ez-Zendeka ve's-Şuûbiyye fi'l-Asri'l- Abbâsiyyi'l- Evvel*, Beyrut 1984, s. 33-37.

⁸ Hammâd b. Seleme (167/784)'nin üvey oğludur. Bu zat dört bin hadis uydurduğunu itiraf etmiştir. Üvey babası bunadıktan sonra, kitabına soktuğu hadisler, pek çok ravi arasında kabul görmüş, sonra da Hâşeviyeye'nin inançlarında sarıldıkları deliller haline gelmiştir (Zâhid). Bkz. *Taberî*, III, 375 vd; *Mes'ûdî*, *Murûcu'z -Zeheb*, IV, 315; Bağdadî, *el-Fark*, s. 163-164; İsfârâyîni, *et-Tebîr*, s. 81.

düalist ve ateistlerin kitaplarını tercüme etmek için sürekli çalışıyorlardı. Öyle ki onlar gittikçe tehlikeli hale geldiler. Bunun üzerine Mehdî (169/785), cedelci kelimcılara, ateistlere red konusunda kitaplar yazmalarını emretti. Onlar da deliller ortaya koyup, şüpheleri giderdiler. Hakkı açığa kavuşturarak dine hizmet etmiş oldular.

Bu savunmaların yükünü üstlenenler Mu'tezile'den bir gruptu. Böylece onlar iki düşman arasında kaldılar.

Çoğunluğun bundan haberi yoktu. Çoğunluğu öyle bir noktaya getirdiler ki, eğer durum kendi haline bırakılırsa, yaymakta oldukları şüpheler müslümanların kalplerine sirayet edecek; durum altüst olacak ve hiç kimse felaketten kurtulamayacaktı.

İşte bu şartlarda Me'mun (218/833) halife oldu. Mu'tezile'ye arka çıkmaya ve onları yanına almaya başladı. Öyle ki, kendi ve düşüp kalktığı kimselerin aklınca, insanları Kur'an'ın mahluk olduğunu kabule ve C. Hakk'ı tenzihe zorladı. Mu'tasım (227/841) ve Vâsık (232/847)'in hilafeti boyunca bu sıkıntı sürdü. Vâsık buna, ru'yeti inkar meselesini de ekledi⁹.

⁹ Mücahid b Cebr (104/722)'in ilmi derecesinin yüksekliği yanında, hadisçilerin ittifakıyla iki batıl görüşü vardır. Bunlardan birisi: "Gözler O'nu idrak edemez" (En'am 6/103) ayeti hakkındaki ru'yeti inkar görüşü ki bu görüşünü Mu'tezile benimsemiştir. İkincisi de Makam-ı Mahmud hakkındaki görüşü ki, bunu da Hâşeviyye benimsemiştir. Bunlar gerçeklerle çelişen iki görüştür. Mücahid gibi birisinde, ikisi de nasıl birleşebilir, nasıl ondan bu iki görüş sabit olur,

Mu'tezile'ye karşı çıkanlar, Mihne'de Ahmed b. Hanbel'in (241/855) şanını yüceltecek sebatı gösterip, Mütevekkil (247/861)'in Mihne'yi kaldırmasına kadar devam eden baskılar gördüler.

Mütevekkil'in, halka çeşitli görüş ve mezhepler üzerinde münakaşayı yasaklaması ve Mihne'yi kaldırmasından başka takdir edilecek bir şeyi yoktur. Kendisi, Hz. Ali (r.a.)'den nefret eden bir nâsibîdir. Onun akıl almaz işleri de vardır.

Tabileri Irak, Horasan, Şam, Mağrib diyarına yayıldılar ve onun yolunda yürüdüler.

Vefatından bir müddet sonra, Büveyh oğulları döneminde, Mu'tezile eski kuvvetini biraz olsun tekrar kazanmak istedi. Fakat sünnetin müdafii İmam Ebubekr b. Bâkîllânî (403/1013) onların karşısına dikildi ve onları delilleriyle ikna edip susturdu. Herkes Afrika'nın en ücra köşelerine varıncaya kadar Eş'ariyye metoduyla Sünnet'e teslim oldu. İbnü'l Bâkîllânî'nin talebesinden ülkelere gönderdikleri¹⁰ arasında, önce Şam'a sonra da Kayrevân ve Kuzey Afrika ülkelerine göndermiş olduğu Ebu Abdillâh el-Hüseyn b. Abdillâh b. Hâtîm el-Ezdî (?)¹¹ de vardı. Mağribli alimler onu kabullendiler ve Eş'arî Mezhebi, Sicilya ve Endülüs'e kadar yayıldı. İbn Ebi Zeyd (386/996), Ebu 'İmran (Musa b. İsa) el-Fâsî (430/1039)¹², Ebul-Hasen el-Kâbisî (403/1012), Ebu'l-Velîd el-Bâcî (474/1081), Ebubekr İbn el-Arabî (543/1148) ve öğrencilerinin mezhebi yayma konusundaki katkıları büyüktür.

¹⁰ İbnü'l Bâkîllânî'nin öğrencileri için bakınız: Muhammed Ramazan, *el-Bâkîllânî ve Ârâhu'l-Kelâmiyye*, Bağdat 1986, s. 184-195; Seyyid Ahmed Sakr, *Mukaddimetu l'câzi'l-Kur'an li'l-Bâkîllânî*, Kahire trhs, s. 34-37.

¹¹ Faaliyetleri için bakınız: İbn Asâkir, *Tebyînu Kezibi'l-Mufterî*, Beyrut 1979, s. 120-216; Muhammed Ramazan, a.g.e., s. 190-191; Seyyid Ahmed Sakr, a.g.e., s. 35- 36.

¹² Bkz: Muhammed Ramazan, a.g.e., s. 187-188; Seyyid Ahmed Sakr, a.g.e., s. 34.

Hicaz'da mezhebi, (Buhari'nin) *el-Câmi'u's-Sahîh*'inin meşhur râvisi Hâfız Ebu Zerr el-Herevî (434/1043)¹³ yaydı. Dünyanın çeşitli yerlerinden ilim almak için kendisine gelenler mezhebi ondan aldılar. Mezhep Şam'da, daha önce, Eş'arî'nin öğrencisi İbn Cerîr Tefsiri'ni müellifinden rivayet eden Ebu'l-Hasen Abdulaziz et-Taberî (?)¹⁴ yoluyla yayılmıştır.

Şam halkı, Şehit Nureddin Zengi (569/1174)'nin ulemanın isteği üzerine davet edip getirdiği İmam Kutbuddin en-Neysâbûrî (578/1183) gibi, Eş'arî mezhebinin büyük alimlerini zaman zaman ülkelerine getiriyordu.

Kudüs'te yuvalanıp, yerleşen ve sonradan gelenlerin öncekilerden fikirlerini devraldığı zahit taraftarlar bırakan İbn Kerrâm (255/869)'ın bazı görüşlerini kabullenen Kudüs'lü Hanbelilerden bir grup, Hıristiyanlar Kudüs'ü işgal edince, oradan Şam'a hicret ettiler ve teşbih bid'atini oraya taşıdılar. Şam'da zaten Ebu Ya'lâ (458/1066)'nın öğrencisi Abdulvâhid eş-Şîrâzî (486/1093) döneminden kalma, bu tür bazı bid'atler vardı.

Sultan Selahaddin Eyyûbî (589/1193), zahit muhacirler oldukları için hatırlarını sayıyor, itikatlarını görmezlikten geliyordu. O, zannedildiği gibi insanları Eş'arî mezhebini kabule zorlamıyordu. Meşhur Hanbelî vaiz İbn Nuceyye (Ali b. İbrahim b. Necâ) (599/1203) kendisine yakındı. Bunun, Mısır'da Eş'arî mezhebini destekleyen İmam Şihâb et-Tûsî (515/1122)'ye karşı katı ve sert tavrı, Selahaddin Eyyûbî'nin gözü önünde ve bilgisi dahilinde meydana geliyor, fakat o buna ses çıkarmıyordu. Hatta Eyyûbî ailesi, itikatta, eğer İmam İzzuddin b. Abdisselâm (660/1262), bu konuda, görevini yapan bir alim tavrını takınmasaydı, onlara meyledip katılacaktı.

Böylece, Şam'a yerleşen bu Hanbeli grubun sesleri kısıldı, zaviyelerine çekildiler ve sadece hadis rivayetiyle meşgul oldular.

Bunların hepsi gösteriyor ki, dünyada Eş'arî mezhebinin yayılması ilmin gücüyle olmuştur, idarecilerin desteği, otoritesi ve dayatmasıyla değil.

Aralarında mutasavvıf nadiren bulunur.

Eş'arî'yle Mâturîdî dünyanın her tarafında Ehl-i sünnetin imamlarıdır. Onların sayısız kitapları vardır. Bu iki imam arasında meydana gelen ihtilafın çoğu lafzî/şeklî ihtilaf kabilindedir. Aralarındaki ihtilaflar konusunda birtakım kitaplar yazılmıştır. Bu ihtilafları, Beyâdî (1098/1687) “*İşârâtü'l-Merâm min 'İbârâti'l-İmâm*” adlı eserinde güzelce özetlemiştir. Beyâdî'nin metnini, Zebîdî (1205/1790) *İhyâ şerhinde* – pek çok matbaa hatasıyla beraber- nakletmiştir.

Bu Beyâdî, her ne kadar müteahhirinden ise de, kelam ilminde otoritedir. Öyle ki “*el-'Alemü's-Şâmih*” sahibi Makbelî (1108/1696), alimleri pek beğenmemesine ve pervasızlığına rağmen, araştırma alanının genişliğini itiraf anlamına, Beyâdî'nin “*İşârât*” na çok önem vermektedir.

Biz, burada ancak ana bid'at mezheplerine temas ettik. Bu mezheplerin, yeni bid'atların çıkması, mezheplerin görüşlerinin birbirlerine girmesi sonucu ortaya çıkan kolları vardır. Bu kollar insanlık tarihinin sonuna kadar, belirli bir sayıda kalmayacaktır. Peygamber'den rivayet edilen sayıda¹⁹, ulemanın meşhur ihtilafı vardır. Alimler, her dönemde kendi zamanlarına kadar yeni ortaya çıkan mezhep sahiplerini hesaba katmış ve bunların görüşlerinden batıl olanları tenkit etmişlerdir.

Bu fırkaların görüşleri, Eş'arî'nin “*Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*”, Ebu'l Hüseyin et-Tarâifî'nin (377/987) “*Reddu Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida*”²⁰, Ebu'l Muzaffer el-İsferâyînî'nin (471/1078) “*el-Milel ve'n-Nihal*”²¹ ve bunlar gibi sayısız eserlerde detaylı olarak verilmiştir.

Çoğu zaman fırkalara, kendi kitaplarında bulunmayan görüşler nispet edilir. Bu, ya doğrudan doğruya görüşler icat edilip o fırkalara yamamak veya onların sözlerinden, kendilerinin kastetmediği neticeleri çıkarmak, yahut da o fırkaların muarızlarına ait mutemet olmayan eserlerden aktarmak suretiyle olur²². Nitekim Abdulkâhîr el-Bağdâdî (429/1037) “*el-Fark beyne'l-Fırak*”, “*el-Milel ve'n-Nihal*”²³ de ve İbn Hazm da (456/1064) “*el-Fisal*” de böyle

¹⁹ Ümmetin 73 fırkaya ayrılacağını bildiren hadis-i şerife işaret edilmektedir. Hadisin değerlendirmesi için bakınız: Kevserî, *Mukaddimât*, s. 112-114; 150-152; Ebu İshak İbrahim b. Musa eş-Şâtîbi, *el-İ'tisâm*, Riyad 1996, III, 38-179.

²⁰ Kitap, “*et-Tenbih ve'r-Red 'ala Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida*” adı ve Kevserî merhumun tahkikiyle, Mısır'da 1388/1968 de, Matbaatu's-Saâde'de basılmıştır.

²¹ İstanbul'da Şehit Ali Paşa kütüphanesinde (Zâhid). Bu kitabın orijinal adı “*et-Tebisîr fi'd-Dîn*”dir. İlk defa Kevserî'nin takdim ve tahkiki ile Kahire'de 1359/1940'da basılmıştır. Daha sonra Beyrut'ta ofset baskısı yapılmış ve bunu diğer baskılar takip etmiştir.

²² Nitekim İmam Ebu'l-Hasen el-Eş'arî de *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfu'l-Musallîn* (H. Ritter, Wiesbaden 1963)de bu hususa işaret etme ihtiyacını duymuştur.

²³ İstanbul, Âşîr Efendi kütüphanesinde (Zâhid).

yapmıştır. Ebu İsa Muhammed b. Hârûn el-Varrâk (247/861), “*el-Ârâ ve’-Diyânât*” sahibi Hasan b. Musa en-Nevbahtî (310/922), “*el-Fihrist*” sahibi İbnu’n-Nedîm’i (438/1047) ve uydurma hadislerle dolu Haşeviyye’nin kitaplarını kaynak almak da bu kabildendir. Araştırmacının görevi, bir görüşü sahibine nispet etmede, görüş sahibinin meşhur, bilinen bir kitabında bulana kadar ihtiyatlı davranmaktır. Fahreddin er-Râzî (606/1210), bu hususlardan bazılarına, Şehristânî (548/1153)’nin kitabının adı geçince, dikkat çekmiştir. Biz burada milel ve nihâl kitaplarını mukayese etmek durumunda değiliz.

Önceki kelamcıların sözlerinde, her asırda dini müdafaa görevini üstlenenlere, kesinlikle ışık tutacak şeyler vardır.